[ F.M. FIDUCIARIA

IMPRESA DI REVISIONE SA

Al Consiglio di Fondazione
della spettabile
Fondazione Ticinese

per il secondo pilastro
Lugano

Lugano, 22 maggio 2020

In qualita di Ufficio di Revisione, abbiamo verificato 1’annesso conto annuale della
Fondazione Ticinese per il secondo pilastro, costituito da bilancio, conto d’esercizio e
allegato, per l'esercizio comprendente il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2019 chiuso al
31.12.2019.

Responsabilita del Consiglio di Fondazione

Il Consiglio di fondazione ¢ responsabile dell'allestimento del conto annuale in
conformita alle prescrizioni legali, all’atto di fondazione e ai regolamenti. Questa
responsabilita comprende la concezione, I’implementazione e il mantenimento di un
controllo interno in relazione all’allestimento di un conto annuale esente da anomalie
significative imputabili a irregolarita o errori. Il Consiglio di Fondazione € inoltre
responsabile della scelta e dell’applicazione di appropriate norme di presentazione del
conto annuale, nonché dell’esecuzione di stime adeguate.

Responsabilita del perito in materia di previdenza professionale

Per la verifica il Consiglio di Fondazione designa un ufficio di revisione nonché un
perito in materia di previdenza professionale. Il perito verifica periodicamente se
istituto di previdenza offre garanzia di poter adempiere i suoi impegni e se le
disposizioni attuariali regolamentari inerenti alle prestazioni ed al finanziamento sono
conformi alle prescrizioni legali. Le riserve necessarie a coprire i rischi attuariali sono
calcolate in base al rapporto attuale del perito in materia di previdenza professionale ai
sensi dell’art. 52e capoverso 1 LPP in correlazione con I’articolo 48 OPP 2.

1/3
W
0
F.M. FIDUCIARIA - Membro di EXPERTsuisse N. IVA 718.223 Phone +41 (0]91 923 14 20
IMPRESA DI REVISIONE SA Impresa di revisione CHE-114.636.216 Fax  +41(0]91923 14 21

Via al Nido 7, CH-6900 Lugano abilitata ASR www.fm-fiduciariarevisioni.ch info@fm-fiduciariarevisioni.ch



[ F.M. FIDUCIARIA

IMPRESA DI REVISIONE SA

Responsabilita dell’Ufficio di revisione

La nostra responsabilita consiste nell’esprimere un giudizio sul conto annuale in base
alle nostre verifiche. Abbiamo effettuato la nostra verifica conformemente alla legge
svizzera ed agli Standard svizzeri di revisione, i quali richiedono che la stessa venga
pianificata ed effettuata in maniera tale da ottenere sufficiente sicurezza che il conto
annuale sia privo di anomalie significative.

Una revisione comprende I’esecuzione di procedure di verifica volte ad ottenere
elementi probativi relativi ai valori ed alle altre informazioni contenuti nel conto
annuale. La scelta delle procedure di verifica compete al giudizio professionale del
revisore. Cio comprende la valutazione dei rischi che il conto annuale contenga
anomalie significative imputabili a irregolarita o errori. Nell’ambito della valutazione di
questi rischi, il revisore tiene conto del controllo interno, nella misura in cui esso €
rilevante per I’allestimento del conto annuale, allo scopo di definire le procedure di
verifica richieste dalle circostanze, ma non per esprimere un giudizio sull’efficacia del
controllo interno. La revisione comprende inoltre la valutazione dell’adeguatezza delle
norme di allestimento applicate, dell’attendibilita delle stime eseguite, nonché un
apprezzamento della presentazione del conto annuale nel suo complesso. Siamo
dell’avviso che gli elementi probativi da noi ottenuti costituiscano una base sufficiente e
adeguata per la nostra opinione di revisione.

Opinione di revisione

A nostro giudizio il conto annuale per I’esercizio chiuso al 31.12.2019 ¢ conforme alla
legge svizzera, all’atto di fondazione ed ai regolamenti.

Rapporto in base ad ulteriori prescrizioni legali e regolamentari

Attestiamo di adempiere i requisiti legali relativi all’abilitazione professionale (art. 52b
LPP) ed all’indipendenza (art. 34 OPP2), come pure che non sussiste alcuna fattispecie
incompatibile con la nostra indipendenza.

Abbiamo inoltre effettuato ulteriori verifiche prescritte dall’art. 52¢ cpv. 1 LPP e
dall’art. 35 OPP 2. Il Consiglio di Fondazione ¢ responsabile dell’adempimento dei
compiti legali e dell’applicazione delle disposizioni statutarie e regolamentari in merito
all’organizzazione, alla gestione ed all’investimento patrimoniale.

Abbiamo verificato se:
- Dorganizzazione e la gestione sono conformi alle disposizioni legali e

regolamentari e se esiste un controllo interno adeguato alle dimensioni e alla
complessita dell’istituto;
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- Pinvestimento patrimoniale ¢ conforme alle disposizioni legali e regolamentari;
- iconti di vecchiaia LPP sono conformi alle prescrizioni legali;

- sono stati presi 1 necessari provvedimenti per garantire la lealta
nell’amministrazione del patrimonio e il rispetto dei doveri di lealta e se la
dichiarazione dei legami d’interesse ¢ controllata in misura sufficiente
dell’organo supremo;

- 1 fondi liberi o le partecipazioni alle eccedenze risultanti da contratti di
assicurazione sono stati impiegati conformemente alle disposizioni legali e
regolamentari;

- le indicazioni e le notifiche richieste dalla legge sono state trasmesse all’autorita
di vigilanza;

- nei negozi giuridici con persone vicine dichiarate sono garantiti gli interessi
dell’istituto di previdenza.

II limite regolamentare applicabile agli investimenti in immobili ¢ stato leggermente
superato durante I’esercizio sottoposto a revisione e non ¢ quindi rispettato alla data di
chiusura del bilancio.

Tuttavia, il regolamento degli investimenti del 12.11.2015, accettato dall’Autorita di
vigilanza in data 1.02.2016 prevede che gli investimenti immobiliari siano possibili sino
al 35% del patrimonio globale in deroga ai limiti OPP2 ma in base all’art. 50 cpv. 4
OPP2.

Attestiamo che le prescrizioni legali, statutarie e regolamentari applicabili in merito
sono state osservate.

Raccomandiamo di approvare il conto annuale a voi sottoposto.

F.M. Fiduciaria -

Impresa di revisione SA
Perito revisore abilitato
C. Malagoni

Allegati: - Conto annuale (Bilancio, Conto d'esercizio, Allegato)

(98]
~
W)

I

F.M. FIDUCIARIA - Membro di EXPERTsuisse N. IVA 718.223 Phone +41 (0)91 923 14 20
IMPRESA DI REVISIONE SA Impresa di revisione CHE-114.636.216 Fax  +41(0)91 92314 21
Via al Nido 7, CH-6900 Lugano abilitata ASR www.fm-fiduciariarevisioni.ch info@fm-fiduciariarevisioni.ch



FONDAZIONE TICINESE
PER IL SECONDO PILASTRO
Lugano

Conto Annuale

2019




FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO

Conto Annuale 2019

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019
(con raffronto all'esercizio precedente)

Attivi

Investimenti patrimoniali
Liquidita
Azioni svizzere
Azioni estere
Obbligazionariin CHF
Obbligazionari in V.E.
Depositi cauzionali
Credito per riassicurazione rischio
Crediti presso i datori di lavoro
Investimenti alternativi presso i datori di lavoro
Altri investimenti alternativi
Immobili

Delimitazioni attive
Interessi maturati presso i datori di lavoro
Aliri Interessi maturati
Ratei e risconti attivi presso i datori di lavoro
Altri ratei e risconti attivi

Sostanza fissa

Attivi da contratti d'assicurazione

Totale attivi

Allegato

6.3
63
63
6.3
6.3
63
63
6.3/6.5
6.3/6.5
6.3/7.1
63

7.2

5.1

31.12.2019
CHF

160'541'527.02
12'219'989.17
5'411'195.70
23'702'285.90
42'634'681.61
19'781'016.88
7'519.60
440'122.32
741'575.80
400'000.00
6'318'140.04
48'885'000.00

199'651.44
3'000.00
145'625.00
1'748.10
49'278.34

3.00

44'866'336.00

205'607'517.46

31.12.2018
CHF

165'325'333.06
22'831'073.43
3'864'306.34
20'139'181.79
40'257'533.65
19'868'955.34
7'506.46
214'262.85
996'758.05
400'000.00
5'080'755.15
&1'665'000.00

18'792.00
3'000.00
11'562.50
1'829.50
2'400.00

3.00

44'022'554.00

209'364'682.06

F.M. Fiduciaria -
Impresa di revisione SA

Via al Nido 7
6900 Lugano
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO

Conto Annuale 2019

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019

(con raffronto all'esercizio precedente)

Passivi

Debiti

Prestazioni di libero passaggio

Banche

Conto corrente fondo di garanzia

Alfri debii

Delimitazioni passive

Ratei e risconti passivi presso i datori di lavoro

Altri ratei e risconti passivi

Accantonamenti non tecnici

Delcredere

Capitali di previdenza e accantonamenti tecnici

Capitali di previdenza assicurati attivi

Capitali di previdenza assicurati attiviinabili

Capitali di previdenza assicurati attivi (65 - 70 anni)
Capitali di previdenza beneficiari di rendita invalidi
Capitali di previdenza beneficiari di rendita vitalizia

Passivi da contratti d'assicurazione

Accantonamenti tecnici

Riserva tasso di conversione

Riserva rischi non coperti

Riserva rischio oscillazione rendite dirette
Riserva per liquidazione parziale imminente

Riserva di fluttuazione

Capitale della fondazione e fondi liberi
Capitale di dotazione
Saldo allinizio del periodo
Avanzo (+) / Disavanzo (-} d'esercizio
Saldo alla fine del periodo

Totale passivi

31.12.2019
Allegato CHF

9'100'718.08
4'921'128.55

7.3 3'990'000.00
59'266.85

7.4 130'322.68

7.5 80°'966.65

80'966.65

79'706.08
79'706.08

184'362'738.20
5.2 112'670'588.15

5.2 730'439.30
52 7'071'233.80
5.4 3'126'340.95
5.4 6'544'000.00
5.1 44'866'336.00
55 9'353'800.00
5'458'400.00
3'012'600.00
882'800.00

6.2 11'959'388.45

24'000.00

24'000.00

24’000.00

205'607°517.46

F.M. Fiduciaria -

31.12.2018
CHF

22'714'951.21
18'454'370.00
4'088'000.00
71'378.60
101'202.61

210'790.80
6'265.00
204'525.80

90'208.21
90'208.21

178'442'268.20
109'191'527.05
1'586'015.55
5'453'102.45
3'486'369.15
6'153'100.00
44'022'554.00
8'549'600.00
4'117'000.00
2'627'200.00
880'000.00
925'400.00

7'884'463.64

24'000.00
24'000.00

24'000.00

209'366'682.06

Impresa di ravisione SA

Via al Nido 7
6900 Lugane



FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO
Conto Annuale 2019

CONTO D'ESERCIZIO DAL 01.01.2019 AL 31.12.2019

(con raffronto all'esercizio precedente)

Allegato

Contributi ordinari, altri contributi e apporti / versamenti

Assicurati attivi

Contributi salariati

- Risparmio

- Rischio e rincaro

- Fondo di garanzia

- Spese di amministrazione

Contributi del datore di lavoro

- Risparmio

- Rischio e rincaro

- Fondo di garanzia

- Spese di amministrazione
Assicurati attivi (65 - 70 anni)

Contributi salariafi

- Risparmio

Contributi del datore dilavoro

- Risparmio

- Spese di amministrazione
Contributi da terzi
Versamenti unici ed acquisti assicurati atfivi
Sovvenzioni dal fondo di garanzia

Prestazioni d'entrata
Apporti di libero passaggio all'entrata
Apporti averi di vecchiaia
assicurati attivi (65-70 anni)
Rimborso prelievi anticipati abitazione/divorzio

Apporti da contributi e prestazioni d'entrata

Prestazioni regolamentari
Rendite di vecchiaia
Rendite d'invaliditd
Rendite vedovili
Rendite per orfani e figli di beneficiari di rendite
Prestazioni in capitale al pensionamento
assicurati atfivi
Prestazioni in capitale al pensionamento
assicurati attivi inabili
Prestazioni in capitale al pensionamento
assicurati attivi (65 - 70 anni)
Prestazioni in capitale al decesso e invalidita
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52

5.2

5.2

52

52
52

5.2

5.2
5.2

5.2

5.2

52
5.4

2019
CHF

15'433'498.95

5'973'973.30
5'444'611.75
477'869.50
18'433.95
33'058.10

7'965'406.05
5'792'625.65
1'748'942.15
40'832.90
383'005.35

165'143.92
165'143.92
207'028.38
198'975.63
8'052.75
279'401.90
701'286.85
141'258.55

7'269'122.95

4'896'9215.00

2'171'790.85
200'417.10

2018
CHF

17'282'372.55

6'844'097.65

6'290'132.20

502'548.60
20'432.75
30'984.10

8'999'428.50

6'563'085.00
1'932'907.70

50'945.85
452°489.95

118'609.75
118'609.75
176'876.55
170'798.75
6'077.80
250'544.85
740'334.40
152'480.85

9'250'791.35
7'985'858.05

1'234'128.65
30'804.65

22'702°621.90

-4'665'426.55

-2'308'975.50
-302'507.10
-183'524.40

-83'888.30

-1'151'648.05

-24'619.20

-83'020.85
-527'243.15

26'533'163.90

-7'986'612.20
-2'156'015.90
-401'061.40
-182'554.30
-94'261.20

-1'692'079.85

-59'346.20

-2'475'823.05
-1'025'470.30
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CONTO D'ESERCIZIO DAL 01.01.2019 AL 31.12.2019

(con raffronto all'esercizio precedente)

Prestazioni d'uscita
Prestazioni di libero passaggio in uscita
Trasf. mezzi supplementari per uscite collettive
Prelievi anticipati abitazione/divorzio/indipendenti
Prelievi averi di vecchidia pensionati per rendite
Interessi su liberi passaggi in uscita

Costi inerenti prestazioni e versamenti anticipati

Allegato

52
5.2
5.2
5.2

Costituzione (-) / Dissoluzione (+) di capitali di previdenza,

riserve attuariali e riserve di contributi
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza assicurafi atftivi
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza assicurati attivi inabili
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza assicurati attivi (65-70 anni)
Costituzione (-) / Dissoluzione (+)
capitale di previdenza beneficiari di rendite vitalizie
Costituzione (-) / Dissoluzione (+) capitale
di previdenza beneficiari di rendite d'invaliditd
Costituzione (-) / Dissoluzione (+) riserve tecniche
per casi assicurativi
Costituzione (-) / Dissoluzione (+) riserve attuariali
Riserva tasso di conversione
Riserva rischi non coperti
Riserva rischio oscillazione rendite dirette
Riserva per liquidazione parziale imminente
Remunerazione degli averi di vecchiaia

Ricavi per prestazioni assicurative
Prestazioni assicurative
Partecipazione alle eccedenze di assicurazioni

Costi assicurativi
Premi di rischio

Versamenti unici ad assicurazioni
Confributi al Fondo di garanzia LPP

Variazioni delle attivitd da contratti assicurativi

Variazione capitali previdenziali, costi assicurativi
RISULTATO NETTO DA ATTIVITA ASSICURATIVE
Ao

\ =

\

5.1

52

5.1

5.1

FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO ]

2019
CHF

-16'314'829.78

-12'630'827.05

2018
CHF

-29'030'282.45
-24'804'762.35

-1'136'683.00 0.00
-396'056.15 -603'135.90
-2'128'487.65 -3'606'223.15
-22'775.93 -16'161.05
-20'980'256.33 -37'016'894.65
-5'920'470.00 5'102'690.35
-2'394'464.05 8'962'419.25
865'843.50 -211'309.75
-1'557'770.95 952'285.90
-390'900.00 -920'800.00
392'457 .40 1'079'149.10
-843'782.00 -11'423'814.00
-804'200.00 7'125'200.00
-1'341'400.00 8'294'500.00
-385'400.00 636'100.00
-2'800.00 -880'000.00
©25'400.00 -925'400.00
-1'187'653.90 -1'290'440.15
2'645'975.65 2'544'854.75
2'580'932.00 2'330'198.65
65'043.65 214'656.10
-2'831'542.53 -3'719'837.61
-2'311'577.43 -2'472'097.85
-454'085.20 -1'169'486.56
-65'879.90 -78'253.20
843'782.00 11'423'814.00
-5'262'254.88 15'351'521.49
-3'539'889.31 4'867'790.74
5
o
//



CONTO D'ESERCIZIO DAL 01.01.2019 AL 31.12.2019

(con raffronto all'esercizio precedente)

Risultato netto degli investimenti
Interessi attivi da conti correnti
Utili / Perdite di cambio su mezzi liquidii
Risultato netto da futures di copertura cambi
Risultato netto degli immobili diretti
Variazione di valore immobili diretti
Interessi e dividendi su fitoli
Risultato netto da titoli
Risultato netto da investimenti alternativi
Spese di amministrazione del patrimonio

Altri ricavi
Ricavi diversi

Costi amministrativi

Conto Aﬁnuale 2019

FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO

Allegato

6.4

6.5/7.1

7.8

7.7

Revisione e perito in materia di previdenza professionale

Autorita di vigilanza
Marketing e pubblicitd
Amministrazione generale
Brokeraggio e mediazione

Avanzo (+) / Disavanzo (-) d'esercizio
prima della variazione della riserva di fluttuazione

Diminuzione (+) / Aumento (-) riserva di fluttuazione

AVANZO (+) / DISAVANZO (-) D'ESERCIZIO

Grado di copertura secondo I'art. 44 cpv.1 OPP2

6.2

5.9

74 :
/. )
/C/ﬁ [}’/

2019
CHF

8'533'912.26
6'116.21
-30'184.14
-25'090.54
1'303'692.58

304'671.84
7'196'214.10
240'593.75
-462'101.54

17'697.47
17'697.47

-936'795.61
-119'023.40
-10'922.80

-26'912.45
-779'936.96

4'074'924.81
-4’'074'924.81

0.00

106.50%

2018
CHF

44'495.93
11'979.04
-5'668.87

110'148.76
1'524'277.19
304'303.20
629'921.52

-3'317'091.44

1'288'768.75
-502'142.22

381'193.66
381'193.66

-1'136'877.91
-166'827.30
-9'207.45
-43'201.25

-917'612.66
-29.25

4'156’602.42

-4'156'602.42

0.00

104.43%

e e s
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

ALLEGATO Al CONTI ANNUALI 2019

1. Basi e organizzazione |

1.1. Forma giuridica e scopo

La Fondazione Ticinese per il secondo pilastro (detta in seguito FTP) & un'istituzione di previdenza ai sensi degli Art. 80e
seguenti CC, Art. 331 CO e Art. 48 cpv. 2 LPP ed & una fondazione semi autonoma con il rischio riassicurato presso la
Mobiliare Assicurazioni di Nyon. Essa adempie in ogni caso al minimo delle disposizioni di legge ed € basata sul principio
del primato dei contributi per la determinazione del capitale necessario per la pensione di vecchiaia, mentre utilizza il
primato delle prestazioni per le rendite di invalidita e superstiti; ai sensi della LPP Legge Federale sulla Previdenza
Professionale.

Dall'art. 3 dello Statuto:

Scopi della Fondazione sono:

a) Favorire e realizzare la previdenza professionale per le aziende, i dipendenti e gli indipendenti o affiliati di aziende
operanti nel Cantone Ticino e subordinatamente nel resto della Svizzera Italiana;

b) Gestire i capitali tenendo in considerazione, in modo particolare, I'economia ticinese;

¢) Favorire, nel quadro delle disposizioni della LPP, I'acquisizione della proprieta di unabitazione.

La Fondazione pud raggiungere i suoi scopi sia esclusivamente in praprio, sia in collaborazione con altri enti. Per la
copertura dei rischi la Fondazione pud concludere dei contratti assicurativi sia di gruppo sia singoli. In ogni caso la
Fondazione dovra essere contraente e beneficiaria dei contrat.

1.2. Iscrizione al registro LPP e al fondo di garanzia

La FTP & iscritta ai sensi dell'Art. 48 LPP al registro per la previdenza professionale del Canton Ticino con il numero
TI-0035.

La stessa sottosta alla Legge Federale sul Libero Passaggio e corrisponde contributi al Fondo di Garanzia LPP.

1.3. Basi legali e regolamenti

Entrata Approvazione Approvazione

in vigore Cons. di fondazione Autorita di vigilanza
Statuto 15.05.2019 15.05.2019 04.06.2019
Regolgmento per I'elezione del Consiglio di 15.05.2019 15.05.2019
fondazione
Regolamento sulla liquidazione parziale 05.02.2019 19.12.2018 05.02.2019
Regolamento di previdenza 01.01.2019 19.12.2018

Regolamentg per i passivi del bilancio di 31.12.2018 11.10.2018
natura attuariale

Regolamento degli investimenti 31.12.2015 12.11.2015

1.4. Organi e diritti di firma

Durata
Firma mandato Funzione Rappresentanza
Fausto Leidi b 1995-2019 Presidente Dipendenti
Marco Bernasconi * 2000-2019 Vicepresidente Datore di lavoro
Albino Zgraggen ** 2000-2019 Membro Datore di lavoro
Werner Carobbio o 2000-2019 Membro Dipendenti
Ronald Ogna ' dal 2018 Amministratore

* Firma collettiva a due
** Firma collettiva a due fino al 31.12.2019

A inizio ottobre 2019 & terminata la procedura elettorale per il rinnovo del Consiglio di fondazione. E' stato riconfermato 'uscente
Marco Bermasconi e sono stati eletti 5 nuovi Consiglieri: llaria Caldelari Panzeri, Laurant Frésard, Davor Vadlja, Antoine Turner
e Stefano Malingamba, in sostituzione dei dimissionari Fausto Leidi, Albino Zgraggen e Werner Carobbio.

Il nuovo Consiglio entra in carica il 1° gennaio 2020.

N



FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

Durante la seduta del 14 gennaio 2020, il nuovo Consiglio ha nominato llaria Caldelari Panzeri quale Presidente e riconfermato
Marco Bernasconi quale Vicepresidente.

Il Consiglio risultera quindi casi composto:

Durata
Firma mandato Funzione Rappresentanza
llaria Caldelari Panzeri * 2020-2023 Presidente Dipendenti
Marco Bernasconi * 2020-2023 Vicepresidente Datore di lavoro
Antoine Turner 2020-2023 Membro Datore di lavoro
Davor Vadija 2020-2023 Membro Dipendenti
Laurent Frésard 2020-2023 Membro Dipendenti
Stefano Malingamba 2020-2023 Membro Datore di lavoro
* Firma collettiva a due
1.5. Esperti, revisori, consulenti e autorita di vigilanza

Perito in materia di previdenza PPCmetrics AG, Ztirich
professionale Sig. Giorgio Barozzi
Ufficio di revisione F.M. Fiduciaria - Impresa di Revisione S.A., Lugano

Sig.ra Cristina Malagoni

Investment consultant e controller PPCmetrics AG, Ziirich
Sig. Alfredo Fusetti

Autorita di vigilanza Vigilanza sulle fondazioni e LPP della Svizzera Orientale, Muralto
Sig. Paco Fidanza

Gestione patrimoniale EFG, Lugano (Patrimony 1873)
UBS, Lugano
Banca Cantonale di Zurigo, Zurigo

1.6. Datori di lavoro affiliati

Il numero dei datori di lavoro affiliati si & sviluppato come segue:

31.12.2019 Entrate Uscite 31.12.2018
Datori di lavoro 267 39 58 286
(Lista datori di lavoro - Allegato 1)

Durante il 2019 sono entrati 39 datori di lavoro e 58 sono usciti, per un totale al 31.12.2019 di 267 enti affiliati.

A, \ =
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

|& Assicurati attivi e beneficiari di rendite al 31.12.2019

1. Assicurati attivi

Donne
Uomini
Totale assicurati attivi

Sviluppo assicurati attivi
Situazione al 1.1.

Entrate

Entrate per fine incapacita al lavoro
Uscite

Uscite per inizio incapacita al lavoro
Totale assicurati attivi

2.2, Assicurati attivi eta 65-70

Donne
Uomini
Totale assicurati attivi eta 65-70

Sviluppo assicurati attivi eta 65-70
Situazione al 1.1.

Entrate

Uscite

Totale assicurati attivi eta 65-70

31.12.2019 31.12.2018
985 965

1'081 1'070
2'066 2'035
2'035 2'354

466 472

21 17

419 775

37 33

2'066 2'035
31.12.2019 31.12.2018
2 2

12 9

14 1

" 10

5 4

2 3

14 1

I dato finale degli assicurati attivi corrisponde a 2066 assicurati attivi gestiti con il sistema proPension e 14 assicurati

over 64/65.

2.3. Assicurati attivi inabili (sospensione premi)

Donne
Uomini
Totale assicurati attivi inabili (sospensione premi)

Sviluppo assicurati attivi (sospensione premi)

Situazione al 1.1.

Entrate per inizio incapacita al lavoro

Uscite per pensionamento, decessi, trasferimento nuovo istituto
Uscite per trasferimento a beneficiari di rendita d'invalidita
Uscite per fine incapacita al lavoro

Totale assicurati attivi inabili (sospensione premi)

2.4. Beneficiari di rendita d'invalidita (sospensione premi)

Donne
Uomini
Totale beneficiari di rendita d'invalidita (sospensione premi)

9-25

31.12.2019 31.12.2018
14 10

9 11

23 21

21 1

37 33

10 6

4 0

21 17

23 21
31.12.2019 31.12.2018
12 14

18 17

30 A




FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano

Sviluppo beneficiari di rendita d'invalidita (sospensione premi)

Situazione al 1.1.
Entrate per inizio invalidita

Entrate per trasferimento da ass.att.inabili per inizio invalidita
Uscite per pensionamento, decessi, trasferimento nuovo istituto

Uscite per fine invalidita

Totale beneficiari di rendita d'invalidita (sospensione premi)

2.5. Rendite versate direttamente dalla FTP
Vecchiaia
Vedovili
Invalidita
Orfani / Figli
Totale beneficiari di rendita

Rendite versate dalla Assicurazione La Mobiliare

Vecchiaia

Vedovili

Invalidita

Orfani / Figli

Totale beneficiari di rendita

Riassunto rendite tra FTP e La Mobiliare
Vecchiaia

Vedovili

Invalidita

Orfani / Figli

Totale generale beneficiari di rendite

Liberazione premi versati dall'assicurazione alla FTP

Sviluppo beneficiari di rendita

Beneficiari di rendita all'1.1.

Nuovi pensionamenti

Decessi

Nuove rendite vedovili

Nuove rendite invalidita

Modifica +/- rendite per orfani / figli

Trasf.da rendite invalidita a rendita vecchiaia
Invalidi trasferiti a nuovi Istituti di previdenza
Totale beneficiari di rendita

Persone trattate nel 2019 su base annua 2538.

10-25

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

31 38
1 1

4 0

6 8

0 0
30 31
16 16
13 13
1 1

0 0
30 30
98 92
11 1
30 31
17 16
156 150
114 108
24 24
31 32
17 16
186 180
279'401.90 250'544.85
180 176
8 "

4 5

1 1

4 2

1 -2

3 1

1 2
186 180
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IL Struttura del piano previdenziale

3.1. Spiegazione del piano previdenziale

Oltre al piano minimo di legge esistono altri 50 piani attivi. Rispetto al piano minimo LPP, le principali differenze sono nella
rendita di invalidita in % del salario assicurato o AVS e nella parte risparmio con salafi assicurati e con contributi superiori.
Le pensioni di vecchiaia sono stabilite secondo la LPP. L'aliquota di conversione D64/U85 per capitali fino a CHF
400'000.00, quest'anno corrisponde al 6.0% garantendo comunque sul minimo LPP, il 6,8%.

In casi speciali, FTP put assicurare persone che dopo il raggiungimento dell'eté di pensionamento ordinaria, d'accordo con
il datore di lavoro, prulungano il rapporto di lavoro fino a un'etd massima di 70 anni.

Per 'adeguamento al rincaro delle rendite di invalidita e decesso & previsto un contributo dello 0.2% del salario assicurato.
Per quanto riguarda |'adattamento delle rendite rischio allinflazione, il Consiglio di fondazione ha deciso di non prevedere
altri adattamenti se non quelli stabiliti dal Consiglio Federale e rinuncia altresi all'adattamento facoltativo delle altre rendite
in quanto la riserva di fluttuazione della FTP non raggiunge l'obiettivo.

3.2. Finanziamento

I contributi vengono stabiliti con un premio rischio e rincaro a cui si sommano i contributi di risparmio. Normalmente i datori
di lavoro si assumono, oltre ad almeno la meta di tali contributi, anche le spese amministrative che sono lo 0,5% dei salari
assicurati. Tutte le incombenze amministrative sono comprese senza costi supplementari per gli affiliati e gli assicurati.

3.3. Altre informazioni sull'attivita previdenziale

La FTP permette un pensionamento anticipato, applicando ['aliquota di conversione corrispondente.

; 11-25 Fd :
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

E Principi di valutazione e di presentazione dei conti, continuita

41. Conferma della presentazione dei conti secondo Swiss GAAP FER 26

In applicazione dell'’Art. 47 dell'Ordinanza sulla previdenza professionale, vecchiaia, superstiti e invalidita (OPP2), i conti
della FTP sono presentati in conformita alla raccomandazione contabile Swiss GAAP FER 26.

4.2, Principi contabili e di valutazione

| principi contabili e di valutazione sono conformi alle disposizioni degli Art. 47, 48 e 48a OPP2, cosi come di Swiss GAAP
FER 26. Per le singole categorie valgono inoltre le seguenti precisazioni:

Investimenti a tasso fisso (obbligazioni, prestiti)

- Valore di mercato (obbligazioni) alla data di bilancio.

- Valute estere secondo il tasso di cambio applicato dalla banca alla data di bilancio (portafoglio titoli).

- | prestiti sono iscritti negli investimenti alternativi al valore nominale, ridotti al loro presunto valore direalizzo mediante
I'iscrizione di un apposito fondo di svalutazione crediti.

Azioni, Fondi d'investimento
- Valore di mercato alla data di bilancio.
- Valute estere secondo il tasso di cambio applicato dalla banca alla data di bilancio (portafoglio titoli).

Conti correnti
- Valore nominale.
- Valute estere adeguate al cambio di fine periodo (listino corsi AFC).

Strumenti finanziari derivati
- Secondo Art. 56a OPP2.

Immobili svizzeri
- Valori secondo valutazione effettuata dallo studio Briilhart & Partners SA, Ponte Tresa, con il metodo
del Discounted Cash Flow al 31.12.2018.
Tasso di capitalizzazione utilizzato tra 3.32% - 4.10% a dipendenza della posizione e del rischio dell'oggetto.

Capitali previdenziali e riserve attuariali
- Vengono ripresi i dati secondo i calcoli dél perito LPP in materia previdenziale in ossequio alle direttive sulla costituzione
delle riserve attuariali (vedi rapporto del 18.03.2020 - allegato A).

Valore target della riserva di fluttuazione
- Sulla base del regolamento d'investimento al 31.12.2019 ¢ stabilita pari al 8.9% dei capitali di previdenza.

4.3. Modifiche dei principi contabili, di valutazione e di presentazione dei conti
La voce "Liquidita" al 31.12.2018 & diminuita di CHF 234'342.42 e la voce "Altri investimenti alternativi' € aumentata di pari
importo. E' stato riclassificato il C/c utilizzato dalla Gestione Immobiliare per Istituzionali SA, per la gestione immobiliare della
fondazione, essendo il conto in oggetto intestato a loro e non alla fondazione.
Nessun'altra modifica dei principi contabili, di valutazione e di presentazione dei conti  stata effettuata nel corso del 2019.

s \\ <) A )
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E Copertura dei rischi / regole attuariali / grado di copertura |

5.1. Genere di copertura di rischi / Riassicurazione

La Fondazione & un'istituzione di previdenza semiautonoma:; il rischio legato all'investimento del patrimonio & assunto per
intero dalla Fondazione. Alcune rendite acquisite al momento dell'affiliazione, sono state assunte direttamente dalla FTP.
[ rischi di invalidita, morte e di vecchiaia sono coperti da due contratti collettivi di riassicurazione presso La Mobiliare
Assicurazioni di Nyon (uno per i rischi decesso e invalidita e 'altro per le rendite di vecchiaia (rischio longevita)).

Dal 1° gennaio 2018 sono stati sottoscritti i nuovi contratti, con scadenza 31 dicembre 2022. La Fondazione ha disdetto
con effetto 31 dicembre 2019 il contratto per le rendite di vecchiaia. La Mobiliare continua a versare le rendite dei
pensionati e dei loro superstiti che sono stati assicurati fino a questultima data. A partire dal 1° gennaio 2020, le nuove
rendite dei pensionati e dei loro superstiti vengono versate direttamente dalla Fondazione. In caso di disdetta del contratto
per rischi di invalidita e decesso, le rendite di invalidita e decesso restano alla Mobiliare e le rendite di vecchiaia tornano
alla FTP. Le eccedenze che La Mobiliare versa alla FTP, influiscono direttamente sul risultato annuale. Per il 2019
corrispondono a CHF 65'043.65 (2018: CHF 214'656.10). Inaltre, vengono iscritti a bilancio gli attivi e i passivi da contratti
d'assicurazione e a conto economico la differenza tra il valore di riscatto delle rendite riassicurate del'anno precedente e
quelle dell'anno in corso.

31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Stato al 1.1. 44'022'554.00 32'598'740.00
Costituzione riserva tecnica per casi assicurativi 843'782.00 11'423'814.00
Attivi e Passivi da contratti d'assicurazione 44'866'336.00  44'022'554.00
5.2. Sviluppo e remunerazione degli averi di vecchiaia e capitali di previdenza
Sviluppo e remunerazione degli averi di vecchiaia assicurati attivi in primato dei contributi
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Stato degli averi al 1.1. 109'191'627.06  116'965'222.30
Contributi di risparmio dei dipendenti 5'444'611.75 6'290'132.20
Contributi di risparmio del datore di lavoro 5'792'625.65 6'563'085.00
Riscatti facoltativi 701'286.85 740°334.40
Prestazioni di libero passaggio all'entrata 4'896'915.00 7'985'858.05
Riattivazioni da assicurati attivi inabill 385'815.50 1'080'597.55
Rimborsi PPA / Divorzio 200'417.10 30'804.65
Prestazioni di libero passaggio all'uscita -11'900'091.85  -23'750'145.90
Prestazioni in capitale invece che rendita -1'151'648.05 -1'592'079.85
Trasferimento averi di vecchiaia per rendita -299'420.10 -3'391'232.35
Prelievi PPA / Divorzio / Indipendenti -396'056.15 -603'135.90
Prelievi per compensazione in conto premi 0.00 0.00
Trasferimenti dall'effettivo degli assicurati attivi ai beneficiari di rendita vitalizia -401'763.00 0.00
Trasferimenti dall'effettivo degli assicurati attivi agli ass. attivi inabili -878'228.65 -2'165'660.20
Trasferimenti dall'effettivo degli assicurati attivi ai beneficiari di rendita d'invalidita 0.00 -150'976.90
Remunerazione d'interesse degli averi di vecchiaia (*) 1'084'597.05 1'188'724.00
Totale capitali di previdenza degli assicurati attivi 112'670'588.15  109'191°527.05
Numero degli assicurati attivi (dettagli vedi punto 2.1.) 2'066 2'035
Tasso d'interesse applicato 1.00% 1.00%

(*) La remunerazione d'interesse dei conti di risparmio avviene per mezzo del tasso base dinteresse, che viene
determinato dal Consiglio di fondazione per la chiusura. L'interesse prorata per le uscite nel corso dell'anno viene
determinato in anticipo dal Consiglio di fondazione. Questi tassi possono divergere da quello minimo LPP, cio nonostante
la remunerazione degli averi di vecchiaia LPP (conti testimoni) con il tasso minimo deciso dal Consiglio Federale &
assicurata. Nell'anno di bilancio il tasso di remunerazione era del 1% (anno precedente: 1%), cosi come il tasso per le
uscite nel corso dell'anno.
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Sviluppo e remunerazione degli averi di vecchiaia per assicurati attivi eta 65-70 in primato dei contributi

Stato degli averial 1.1.

Contributi di risparmio dei dipendenti

Contributi di risparmio del datore di lavoro

Prestazioni di libero passaggio all'entrata

Prestazioni in capitale invece che rendita

Trasferimento averi di vecchiaia per rendita

Remunerazione d'interesse degli averi di vecchiaia (*)

Totale capitali di previdenza degli assicurati attivi eta 65-70

Numero degli assicurati attivi eta 65-70 (dettagli vedi punto 2.2.)
Tasso d'interesse applicato

Sviluppo e remunerazione capitale di previdenza per gli assicurati attivi inabili in primato dei contributi

Stato degli averi al 1.1.

Accrediti di vecchiaia a carico della FTP

Trasferimenti dall'effettivo degli assicurati attivi
Trasferimento a beneficiari di rendita d'invalidita

Liberi passaggi rimborsali

Riattivazioni

Prestazioni in capitale invece di rendita (vecchiaia, decesso)
Trasferimento averi di vecchiaia per rendita

Interessi sui capitali di previdenza

Totale capitali di previdenza degli assicurati attivi inabili

Numero degli assicurati attivi inabili (dettagli vedi 2.3.)
Tasso d'interesse applicato

5.3. Totale degli averi di vecchiaia secondo LPP

Averi di vecchiaia secondo LPP (conti testimoni)

Interesse remunerativo minimo LPP secondo consiglio federale

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

5.4. Sviluppo e remunerazione capitale di previdenza per i beneficiari di rendita d'invalidita in primato dei contributi

Stato degli averi al 1.1.

Accrediti di vecchiaia a carico della FTP

Trasferimenti dall'effettivo degli assicurati attivi

Trasferimento da assicurati attivi inabili

Liberi passaggi rimborsati

Prestazioni in capitale invece di rendita (vecchiaia, decesso)
Trasferimento averi di vecchiaia per rendita

Interessi sui capitali di previdenza

Totale capitali di previdenza dei beneficiari di rendita d'invalidita

Numero dei beneficiari di rendita dinvalidita (dettagli vedi 2.4.)
Tasso d'interesse applicato

C}/b\ 14-25
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31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
5'453'102.45 6'359'695.10
165'143.92 118'609.75
198'975.63 170'798.75
2'171'790.85 1'234'128.65
-83'020.85 -2'475'823.05
-895'118.60 0.00
60'360.40 45'693.25
7°071'233.80 5'453'102.45
14 11

1.00% 1.00%
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
1'5686'015.55 1'3567'530.25
103'220.10 84'644.55
878'228.65 2'165'660.20
-1562'783.45 0.00
-648'413.35 -898'951.25
-385'815.50 -1'080'597.55
~70'399.70 -59'346.20
-589'880.25 0.00
10'267.26 17'175.55
730'439.30 1'586'015.55
23 21

1.00% 1.00%
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
65'246'565.80  63'856'731.15
1.00% 1.00%
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
3'486'369.15 4'526'670.90
176'181.80 166'000.30
0.00 150'976.90
152'783.45 0.00
-82'321.85 -165'665.20
-295'032.10 -1'025'470.30
-344°068.70 -214'990.80
32'429.20 38'847.35
3'126'340.95 3'486'369.15
30 31

1.00% 1.00%
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Sviluppo del capitale di previdenza per i beneficiari di rendita vitalizia

31.12.2019 31.12.2018

CHF CHF

Stato del capitale di previdenza per i beneficiari di rendita al 1.1. 6'153'100.00 6'062'300.00
Prelievi per versamento di rendite /o liquidazioni in capitale -484'479.20 -507'203.50
Trasferimenti dall'effettivo degli assicurati attivi 401'763.00 0.00
Aggiornamento a seguito di nuovi calcoli al 31.12. 473'616.20 598'003.50
Totale capitale di previdenza per i beneficiari di rendita vitalizia 6544'000.00 6’153'100.00
Numero dei beneficiari di rendita vitalizia (dettagli vedi punto 2.5.) 30 30

Le riserve matematiche per i beneficiari di rendita sono state calcolate su base individuale secondo le basi di calcolo VZ
2010/ Tavole generazionali (come lo scorso anno). Il capitale di previdenza viene valutato per mezzo dei tassi di Cassa
delle obbligazioni della Confederazione congruenti alle scadenze osservati al giorno di riferimento, ai quali si aggiunge un
"oremio di rischio" costante pari a 1 punto-% (come lo scorso anno). Per la struttura dell'organico e la curva di valutazione
al 31.12.2019, il capitale di previdenza dei beneficiari di rendita corrisponde a quella oftenuta con un tasso d'interesse
tecnico interno (costante e fittizio) di 0.65% (anno precedente: 1.00%) . "vedi analisi dettagliata del perito LPP Sig. Giorgio
Barozzi del 18.03.2020 - allegato A".

5.5. Risultati dell'ultima perizia attuariale

L'ultima perizia tecnica & stata redatta con data di riferimento 31.12.2018 il 25.06.2019. Una nuova perizia tecnica sara
allestita sulla base dei conti 2019 dal perito LPP. Il rapporto capitale di previdenza per il 2019 € gia stato redatto. Dalla perizia
2018 si evincono le informazioni seguenti:

La FTP al 31.12.2018 non presenta alcuna sottocopertura ed il grado di copertura secondo OPP2 & di 104.43%. |l grado di
copertura economico & pari a 107.39%. La capacita di rischio strutturale ricopre un ruolo anch'esso importante. Dauna
proiezione della situazione attuale il rendimento minimo necessario (lordo) per mantenere il grado di copertura del 100% si
fissa a circa 2.7% per gli assicurati attivi e di circa 1.8% per le rendite correnti.

Sulla base dell'evoluzione esposta sopra, le conclusioni e le raccomandazioni del perito sono le seguenti:

* Basi tecniche: in una visione di risk-management continuare ad implementare le basi tecniche utilizzate. Il calcolo avviene
(in maniera analoga all'anno precedente) tramite le basi tecniche VZ 2010/ tavole generazionali, nonostante siano a
disposizione le nuove tabelle VZ 2015 (modello "Nolfi", che prevedono una mortalita maggiore rispetto al modello
"Menthonnex"). Con le basi VZ 2010 risulta una valutazione pili prudenziale delle passivita.

* Mantenere la metodologia di calcolo e il livello di sicurezza utilizzato per il calcolo delle riserve oscillazioni fitoli.

* Finanziamento delle rendite: una misura delle aliquote regolamentari & stata introdotta, continuare a prendere in
considerazione ulteriori misure atte a limitare I'onere finanziario.

* Contributi rischio / riassicurazione Mobiliare: assicurarsi che i contributi rischio richiesti coprano (almeno) i premi del
riassicuratore (possibilmente senza eccedenze).

Il Consiglio di fondazione ha messo in pratica tutte le raccomandazioni.

Il regolamento per i passivi del bilancio di natura attuariale pone la base per la costituzione delle riserve attuariali ed & stato
modificato alla data di chiusura 31.12.2018 (precedente: 31.12.2016). Si prevedono i seguenti accantonamenti:

1. BASI TECNICHE

Tutti i calcoli tecnici necessari saranno basati sulle medesime basi attuariali. L'attualita delle basi attuariali (in particolare
tiguardo all'organico della FTP) viene continuamente controllata ed in caso di bisogno le basi attuariali vengono modificate.
Gli emendamenti alle basi attuariali sono sottoposti a una decisione da parte del Consiglio di fondazione.

La FTP utilizza le basi tecniche VZ 2010 / tavole generazionali. Come tasso di sconto vengono utilizzati i tassi di Cassa delle
obbligazioni della Conferazione congruenti alle scadenze osservati al giorno di riferimento, ai quali si aggiunge un "premio di
rischio" costante pari a 1 punto-%.
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2. ACCANTONAMENTO PER IL TASSO DI CONVERSIONE (ATTIVI)

Qualora nel caso di pensionamenti di vecchiaia sorgano dei costi per la FTP che non sono coperti dal capitale di vecchiaia
risparmiato, viene costituito un accantonamento per il tasso di conversione. Questo risulta in particolare quando le prestazioni
di vecchiaia sono riassicurate, ma i tassi di conversione regolamentari della FTP si rivelano pit elevati rispetto ai tassi di
conversione per le rendite garantite del riassicuratore.

L'accantonamento considera quegli assicurati che nei prossimi tre anni raggiungeranno l'eta di pensionamento ordinaria. La
quota di prelevamento di capitale osservata dalla Fondazione é del 25%. L'ammontare dell'accantonamento rispecchiail
capitale da aggiungere all'avere di vecchiaia risparmiato, cosi che in caso di pensionamento immediato per mezzo dei tassi di
conversione all'eta stabilita, la parte di rendita garantita da parte del riassicuratore rispecchiera la prestazione promessa a
livello di regolamento.

3. RISERVE PER MISURE SPECIALI (ATTIVI)
Si tratta di fondi non distribuiti per misure speciali.

4, ACCANTONAMENTO PER L'AUMENTO DELLA SPERANZA DI VITA (BENEFICIARI DI RENDITA)
In caso di messa a bilancio delle rendite correnti per mezzo delle tavole per periodi, viene costituito un accantonamento per
I'aumento della speranza di vita a partire dall'ultima modifica delle tavole di mortalita utilizzate.

5. ACCANTONAMENTO PER | RISCHI NON COPERTI (BENEFICIARI DI RENDITA)

Per le rendite di vecchiaia correnti che sono riassicurate, ma per le quali il versamento futuro verra garantito solo
parzialmente dal riassicuratore, viene costituita una riserva pari al capitale di previdenza della parte di rendita non garantita.
Le parti di rendite correnti non garantite dal riassicuratore vengona accantonate secondo le basi tecniche applicate dalla
Fondazione. Per il rischio di ritiro delle rendite viene inoltre accantonata la differenza tra il capitale di previdenza secondo le
basi tecniche della Fondazione e i valori di riscatto del riassicuratore delle rendite da riprendere in caso di disdetta della
riassicurazione.

6. ACCANTONAMENTO PER | RISCHI DI OSCILLAZIONE RENDITE DIRETTE

Il capitale di previdenza delle rendite vitalizie correnti e non riassicurate (direttamente gestite dalla Fondazione) si basa su
mortalita attese, su probabilita di matrimonio e su di altri parametri attuariali. Il decorso effettivo si discostera da queste
ipotesi. Rispetto al capitale di previdenza la divergenza ha un effetto maggiore pill 'organico dei beneficiari di rendita &
ristretto. Questo rischio viene assorbito dalla riserva di compensazione di rischio delle rendite correnti.

7. ALTRI ACCANTONAMENTI TECNICI

In caso di necessitd, altri accantonamenti tecnici potranno essere costituiti sulla base di ipotesi attuariali come per esempio:
- Accantonamento per le rendite riassicurate;

- Accantonamento per il premio di rischio;

- Accantonamento per il caso d'invalidita in sospeso;

- Adeguamento al rincaro delle rendite in corso;

- Casi difficili;

- Accantonamento per rischi di procedura.

8. ACCANTONAMENTO PER LIQUIDAZIONE PARZIALE IMMINENTE

La constatazione di adempimento delle condizioni di liguidazione parziale avviene in presenza del conto annuale definitivo e
quindi in mancanza dell'organico uscente. Per quegli affiliati in uscita per cui & molto probabile che soddisfino le condizioni di
liquidazione parziale la Fondazione ha deciso di calcolare le riserve tenendo conto ancora di questi organici. Questa
procedura & conforme alla attuali disposizioni legali alla luce di recenti sentenze del Tribunale Federale (ad esempio
9C_101/2018) anche se questi accantonamenti non sono previsti esplicitamente dall'apposito regolamento.

Composizione delle riserve attuariali

a) Elenco 31.12.2019 31.12.2018

CHF CHF
Riserva per tasso di conversione 5'458'400.00 4'117'000.00
Riserve per rischi non coperti 3'012'600.00 2'627'200.00
Riserva rischio oscillazione rendite dirette 882'800.00 880'000.00
Riserve per liquidazione parziale imminente 0.00 925'400.00
Totale riserve attuariali 9'353'800.00 8'549'600.00

Descrizione come da perito (vedi perizia - allegato A).
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano

b) Sviluppo
Riserva per tasso di conversione

Stato al 1.1.

Costituzione di riserva

Scioglimento di riserva

Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle direttive
Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle basi attuariali
Aggiornamento a sequito di cambiamenti del tasso tecnico
Aggiornamento a seguito di nuovi calcoli al 31.12.

Stato al 31.12.

Riserva per rischi non coperti

Stato al 1.1.

Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle direttive
Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle basi attuariali
Aggiornamento a seguito di cambiamenti del tasso tecnico
Aggiornamento a seguito di nuovi calcoli al 31.12.

Stato al 31.12,

Riserva rischio oscillazione rendite dirette

Stato al 1.1.

Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle direttive
Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle basi attuariali
Aggiornamento a seguito di cambiamenti del tasso tecnico
Aggiornamento a seguito di nuovi calcoli al 31.12.

Stato al 31.12.

Riserva per liquidazione parziale imminente

Stato al 1.1.

Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle direttive
Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle basi attuariali
Aggiornamento a seguito di cambiamenti del tasso tecnico
Aggiornamento a seguito di nuovi calcoli al 31.12.

Stato al 31.12.

Totale riserve attuariali

Stato al 1.1.

Costituzione di riserva

Scioglimento di riserva

Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle direttive
Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle basi attuariali
Aggiornamento a seguito di cambiamenti del tasso tecnico
Aggiornamento a seguito di nuovi calcoli al 31.12.

Totale riserve attuariali al 31.12.

5.6. Basi tecniche ed altre ipotesi significative sul piano attuariale
| calcoli attuariali sono stati effettuati sulla base delle seguenti basi di calcolo:

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
4'117'000.00 12'411'500.00
141'258.55 152'480.85
-454'085.20 -1'169'486.56
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
1'654'226.65 -1'277'494.29
5'458'400.00 4'117'000.00
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
2'627'200.00 3'263'300.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
385'400.00 -636'100.00
3'012'600.00 2'627°200.00
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
880'000.00 0.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
2'800.00 880'000.00
882'800.00 880'000.00
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
925'400.00 0.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
-925'400.00 925'400.00
0.00 925'400.00
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
8'549'600.00 15'674'800.00
141'258.55 152'480.85
-454'085.20 -1'169'486.56
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
1'117'026.65 -6'108'194.29
9'353'800.00 8'549'600.00

Tasso tecnico legato ai tassi di Cassa delle obbligazioni della Confederazione conguenti alle scadenze osservati al giorno
di riferimento, ai quali si aggiunge un "premio di rischio" constante pari a 1 punto-%. Tavole VZ 2010 / generazionali.
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5.7. Modifiche delle basi e delle ipotesi tecniche

Stato capitali previdenziali e riserve attuariali al 1.1.

Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle direttive

Aggiornamento a seguito di cambiamenti nelle basi attuariali
Aggiornamento a seguito di cambiamenti de! tasso tecnico

Aggiornamento a sequito di nuovi calcoli al 31.12.

Totale capitali previdenziali e riserve attuariali al 31.12.

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
178'442'268.20  183'544'958.55
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
5'920'470.00 -5'102'690.35
184'362'738.20  178'442'268.20

L'adeguamento ai nuovi calcoli al 31.12.2019 ¢ stato effettuato sulla base del rapporto del perito (allegato A).

5.8. Misure di stabilizzazione della Fondazione

|l Consiglio di fondazione in data 16 dicembre 2015 ha deciso 'abbassamento dell'aliquota di conversione del capitale
accumulato in rendita dal 6.8% al 6.6% dal 1° gennaio 2016 (con abbassamento sino al 6% a scalare deflo 0.2% sino al
2019). In data 22 luglio 2016 ha deciso di approvare l'introduzione di un meccanismo "Layer", basato su fre distinte fasce di
averi di vecchiaia. Tale meccanismo prevede la differenziazione dell'aliquota di conversione in base all'ammontare di avere
di vecchiaia (LPP) dell'assicurato al pensionamento. L'introduzione era prevista a partire dal 1° gennaio 2017. Il Consiglio
di fondazione in data 30 novembre 2016 ha deciso di differire di un anno l'entrata in vigore portandolo a partire dal 1°

gennaio 2018.

Tre fasce "Layer"
(Avere di vecchiaia al pensionamento)

Aliquota di conversione D64/U65

CHF 0 - 400'000

CHF 400000 - 600'000

CHF 600'000 -

2018: D/U 6.2%
2019: D/U 6.0%

D 4.86% - U 5%

Aliquote di conversione della Mobiliare

5.9. Grado di copertura secondo l'art. 44 OPP2

Capitali previdenziali necessari

Capitale previdenziale assicurati attivi
Capitale previdenziale beneficiari di rendita
Passivi da contratti d'assicurazione
Riserve attuariali

Patrimonio a disposizione per la copertura degli impegni regolamentari

Totale di bilancio

Debiti verso terzi

Ratei e risconti passivi

Riserva contributi datore di lavoro
Accantonamenti non tecnici

Grado di copertura (Patrimonio a disposizione rispetto al capitale impegnato)

18-25

31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
184'362'738.20  178'442'268.20
120'472'261.25  116'230'645.05
9'670'340.95 9'639'469.15
44'866'336.00 44'022'554.00
9'353'800.00 8'549'600.00
196'346'126.65  186'350'731.84
205'607'617.46  209'366'682.06
-9'100718.08  -22'714'951.21
-80'966.65 -210'790.80

0.00 0.00

-79'706.08 -90'208.21
106.50% 104.43%




FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

IL Spiegazioni relative agli investimenti e ai risultati netti degli investimenti

6.1. Organizzazione dell'attivita d'investimento, regolamento d'investimento

|l Consiglio di fondazione ha delegato la gestione del patrimonio ai seguenti istituti bancari:

Caratteristiche mandati di gestione patrimoniale ~ Controparte contrattuale  Abilitazione FINMA
Mardaiiss | Indiezzam Invesﬁrpenh UB§ AssetManagement Gesprl pafrimoniali di invesfiment colletivi di capitale
colletivi Swizerland AG autorizzaf

Mandatmide  Afivo lnveslﬁr.nenﬁ EFG Bank AG Banche e commercianti di valori mobiliari (Aubrizzazione
« colletivi come banca)

Mandao di Azioni Estere Investiment . Banche e commerciant di valori mobiliari (Autorizzazione

: o . Ziircher Kantonalbank
categoria Sostenibili colletivi come banca)

La gestione con questi istituti avviene sulla base di contratti di gestione stipulati che definiscono i limii e le categorie
di investimento, tenendo conto di quanto stabilito nel regolamento interno degli investimenti. La strategia d'investimento &
stata decisa dal Consiglio di fondazione nel 2012 sulla base dell'analisi ALM effettuata da PPCmetrics nel 2011.

6.2. Obiettivo e calcolo della riserva di fluttuazione valori

31.12.2019 31.12.2018

CHF CHF

Stato della riserva di fluttuazione al 1.1. 7'884'463.64 3'727'861.22
Aumento / Diminuzione a carico / favore del conto d'esercizio 4'074'924.81 4'156'602.42
Riserva di fluttuazione al 31.12. secondo bilancio 11'959'388.45 7'884'463.64
Riserva di fluttuazione necessaria 13'810'143.80 15'727'106.55
Riserva di fluttuazione esistente 11'959'388.45 7'884'463.64
Ammanco di riserva di fluttuazione -1'850'755.35 -7'842'642.91

L'obiettivo della riserva di fluttuazione & fissato sulla base di un modello economico-finanziario. Il calcolo € effettuato
secondo la metodologia e i parametri previsti dal Regolamento d'investimento. In particolare si considera un orizzonte
temporale di 1 anno e un llivello di confidenza del 97.5%.

L'obiettivo della riserva d'oscillazione al 31.12.2019 si fissa al 9.9% dei capitali di previdenza (incluse le riserve tecniche,
ma esclusi i passivi da contratti d'assicurazione) e corrisponde a CHF 13'810'143.80.

La riserva di fluttuazione necessaria al 31.12.2019 di CHF 7'884'463.64 ¢ stata integrata con I'avanzo di esercizio del 2019
di CHF 4'074'924.81 portando il valore totale 2019 a CHF 11'959'388.45.
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

6.3, Presentazione degli investimenti per categoria e conferma dei limiti OPP2

% % Strategia Limiti %

Categoria CHF patrimonio  (min - max) secondo OPP2
Liquidita operativa in CHF 11'337'2656.92 7.1
Liquidita in gestione in CHF 672'980.00 04
Liquidita in gestione in valuta estera 209'743.25 0.1
Liquidita 12'219'989.17
Depositi cauzionali 7'519.60 0.0

1
Totale liquidita e depositi 12'227'508.77 7.6 (0-22)

36
Obbligazioni in CHF 42'634'681.61  26.5 (16-44)
- investimenti collettivi (fondi) 42'634'681.61

15
Obbligazioni in valuta estera (hedged) 19'781'016.88  12.3 (11-19)
- investimenti collettivi (fondi) 19'781°016.88
Totale obbligazioni 62'415'698.49  38.8 51.0
VALORI NOMINALI 74'643'207.26  46.4 52.0

4
Azioni svizzere 5'411195.70 34 (1-7)
- investimenti collettivi (fondi) 5'411'195.70

12
Azioni estere 21°086'905.59  13.1 (5-19
- investimenti collettivi (fondi) 21'086°905.59
(di cui hedged 5.3%) 8'503'050.00 6.0

2
Azioni mercati emergenti 2'615'380.31 1.6 (0.5 - 3.5)
- investimenti collettivi (fondi) 2'615'380.31

18
Totale azioni (art. 55¢ OPP2) 29'113'481.60  18.1 (6.5-29.5) 50.0
Immobili diretti 48'885'000.00  30.4

30
Totale immobili 48'885'000.00  30.4 (25 - 35) 30.0
Crediti per riassicurazione rischio 440'122.32
Crediti presso i datori di lavoro 741'675.80
Investimenti alternativi presso i datori di lavoro 400'000.00
Altri investimenti alternativi 6'318'140.04

0
Totale investimenti alternativi 7899'838.16 4.9 (0-10) 15.0
Delimitazioni attive e sostanza fissa 199'654.44 0.1 0
BENI MATERIALI 86'097'974.20  53.6 48
Valore di riferimento ai sensi dell'art 49 OPP2 160'741'181.46  100.0
Attivi da contratti d'assicurazione 44'866'336.00
Totale attivi 205'607'517.46

29
Totale valute estere 43'693'046.03  27.2 (16.5 - 41.5)

8
Totale valute estere unhedged 15'408'979.15 9.6 (3-13) 30.0
Investimenti presso datore di lavoro 1141'575.80 0.7 5.0
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

Strategia e margini tattici di fluttuazione

Al 31.12.2019, il patrimonio globale della FTP si trova all'interno dei margini tattici di fluttuazione definiti nel Regolamento
d'investimento.

Posizionamento tattico patrimonio globale

- Il posizionamento tattico a fine dicembre 2019 del patrimonio globale della FTP & caratterizzato da un‘importante
sovraponderazione della liquidita (7.6% vs 1%) a scapito soprattutto del segmento obbligazionario (38.8% vs 51%).
- Per contro i beni materiali (Azioni e Immobili CH) si discostano dalla strategia neutrale in modo meno marcato.

- L'allocazione in Immobili CH (30.4%) supera leggermente il limite massimo OPP2 della categoria (30%).

Utilizzo delle estensioni delle possibilita d'investimento
L'Art. 50 cpv. 4 OPP2 stabilisce 'estensione delle possibilita d'investimento descritte dall'Art. 55, in base a un regolamento

d'investimento che soddisfi le esigenze dell'Art. 49a purché l'osservanza dei cpv. 1-3 sia comprovata in modo concludente
nell'Allegato al conto annuale.

E' stata autorizzata dal Consiglio di fondazione, come previsto dal Regolamento investimenti, la seguente deroga:
- la quota investita in immobili pud arrivare al max. al 35%.

Per quanto riguarda le direttive sull'obbligo di voto, nel caso la FTP dovesse esercitare tale obbligo, la fondazione
delegherebbe a Ethos tale compito in quanto essa stessa membro di Ethos.
Inoltre le due banche EFG e UBS operano, per quanto riguarda gli investimenti, solo attraverso fondi di investimento.

6.4. Presentazione del risultato netto degli investimenti

6.4.1. Presentazione delle componenti principali del risultato netto

31.12.2019 31.12.2018

CHF CHF

Risultato mezzi liquidi 6'116.21 11'979.04
- Interesse attivi conti correnti bancari 6'116.21 11'979.04
Risultato mezzi liquidi -30'184.14 -5'668.87
- Utili/(Perdite) di cambio su mezzi liquidi -30'184.14 -5'668.87
Risultato netto liquidita e investimenti a termine -24'067.93 6’310.17
Risultato netto obbligazioni 1'642'069.68 -432'489.72
- Utili / perdite di corso realizzati 442'057.27 24'011.73
- Utili / perdite di corso non realizzati 1'200'012.41 -456'501.45
Risultato netto azioni 5'858'816.26 -2'254'680.20
- Utili / perdite di corso realizzati 513'696.65 -207'791.30
- Utili / perdite di corso non realizzati 5'040'447.77 -2'676'810.42
- Dividendi 304'671.84 629'921.52
Risultato netto da investimenti alternativi 240'593.75 1'288'768.75
- (Svalutazione)/Rivalutazione prestiti presso datore di lavoro 0.00 0.00
- (Svalutazione)/Rivalutazione altri prestiti 0.00 1'035'737.50
- Interessi su prestiti 240'593.75 253'031.25
Risultato netto / variazione di valore degli immobili diretti 1'303'692.58 1'828'580.39
- Utili / perdite gestione immobili 1'303'692.58 1'524'277.19
- Variazione di valore degli immobili diretti 0.00 304'303.20
Risultato netto delle operazioni di derivati -25'090.54 110'148.76
- Risultato dalle operazioni di derivati -25'090.54 110'148.76
Spese di amministrazione del patrimonio -462'101.54 -502'142.22
- Spese di amministrazione del patrimonio -462'101.54 -502'142.22
Risultato netto degli investimenti 8'533'912.26 44'495.93
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6.4.2.

6.4.3.

Allegato al confo annuale al 31 dicembre 2019

*A causa di un importante ritardo nel pagamento degli interessi e degli ammortamenti sui prestiti concessi alle societa Manua
SA e Corave SA (classificati a bilancio quali "altri investimenti alternativi") e del fatto che tali prestiti sono garantiti da cartelle
ipotecarie di grado elevato, il Consiglio di fondazione ha valutato la dubbia solvibilita dei debitori e ha proceduto nell'esercizio
2017 ad una svalutazione del 50% dei prestiti concessi alle sopracitate societa. Segnaliama inoltre, che a tutela della
fondazione, nel mese di marzo 2018, il Consiglio di fondazione ha incaricato un primario studio legale di seguire le pratiche

legali d'incasso.

Nel corso del 2018 tutti gli importi scaduti e gli importi maturati sono stati incassati, ma vista linstabilita di rimborso degli
scorsi anni e un ritardo per 'anno 2019 e I'intervento dello studio legale per ottenere il imborso degli scaduti, il Consiglio di

fondazione ha deciso di mantenere gli accontamenti in essere.

(*) Rimanda ai punti 7.1

Reddito del patrimonio

Beni patrimoniali al 1.1.

Beni patrimoniali al 31.12.

Valore medio degli investimenti (non ponderato)
Risultato netto degli investimenti

Reddito sul patrimonio medio

Spese dell'amministrazione patrimoniale

Spese amministrative per la gestione patrimoniale secondo conto economico
di cui

Spese (TER) da investimenti collettivi trasparenti

Tasso di trasparenza delle spese TER

Investimenti collettivi non trasparenti - Nessuno al 31.12.2019.

6.5. Spiegazione dei crediti e degli investimenti alternativi presso il datore di lavoro

Conto corrente affiliati

Totale dei crediti presso il datore di lavoro

Associazione San Benedetto (1%)
Caritas Ticino (1%)
Totale degli investimenti alternativi presso il datore di lavoro

Il prestito concesso all'Associazione San Benedetto & garantito da cartelle ipotecarie.

6.6. Retrocessioni

31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
165'325'333.06  165'365'651.57
160'541'627.02  165'3256'333.06
162'933'430.04  165'346'442.32
8'533'912.26 44'495.93
5.24% 0.03%

in % del
capitale 31.12.2019
previdenziale in CHF
0.24% 462'101.54
0.02% 41'264.00
100.00%
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
741'575.80 996'758.05
741°575.80 996'758.05
31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
300'000.00 300'000.00
100'000.00 100'000.00
400’000.00 400'000.00

Come da prescrizione legale vigente e come da prassi istituzionale, anche nel 2019 la FTP ha richiesto ai gestori
patrimoniali di comunicare e di ristornare limporto di eventuali retrocessioni confluite nell'ambito dei mandati di gestione
patrimoniale FTP sull'anno precedente. Nel 2019 la FTP ha ottenuto il rimborso di retrocessioni per un totale di CHF

489.92,
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

E Spiegazioni relative ad altre posizioni del bilancio e del conto d'esercizio ]
7.1. Altri investimenti alternativi 31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Centro Punto Valle (3%) 2'550'000.00 2'700'000.00
Manua SA (4.5%)* 3'000'000.00 3'000'000.00
Corave SA (5%)* 425'000.00 462'500.00
Svalutazioni altri investimenti alternativi* -1'731'250.00 -1'731'250.00
Clc Glpl UBS per la gestine immobiliare 1'578'702.47 234'342.42
Clc proprietario 90'269.61 78'844.95
Imposta preventiva 405'217.96 336'117.78
Raiffeisen - 1 quota sociale 200.00 200.00
Totale altri investimenti alternativi 6'318'140.04 5'080'755.15

(*) Rimanda al punto 6.4.1
7.2. Delimitazioni attive 31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Interessi in maturazione 148'625.00 14'562.50
AV assicurati invalidi da incassare da Mobiliare 1'748.10 1'829.50
Indennita 2019 anticipata erroneamente 0.00 2'400.00
TUI da ricevere 42'800.00 0.00
Conguaglio AVS 2019 da ricevere 3220.40 0.00
Visana, indennita perdita salario malattia da ricevere 2'687.70 0.00
Fondi da ricevere da terzi 570.24 0.00
Totale delimitazioni attive 199'651.44 18'792.00
7.3. Banche 31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Banca dello Stato, Bellinzona (ipoteca immobile Galbisio 1.835% sc. 11.06.2022) 1'202'500.00 1'215'500.00
Banca Raiffeisen, Mendrisio (ipoteca immobile Castel S.Pietro 1.29% sc. 02.10.2023) 2'787'500.00 2'872'500.00
Totale banche 3'990'000.00 4'088'000.00
7.4. Altri debiti 31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Creditori diversi 3'603.55 42'929.90
Clc proprietario 126'719.13 58'272.71
Totale altri debiti 130°322.68 101°202.61
7.5. Delimitazioni passive 31.12.2019 31.12.2018
CHF CHF
Accantonamento revisione 21'000.00 21°000.00
Accantonamento tassa di giudizio e vigilanza 8'660.00 8'400.00
Accantonamento imposte 14'844.40 25'701.80
Accantonamenti diversi 16'199.75 2'637.25
Accantonamento costi EED 0.00 42'120.00
PLP da accreditare 0.00 6'265.00
Commissioni Brokers 0.00 29.25
Incassi affitti 2019 societa gestite da Glpl 0.00 29'262.00
Fondi da ritornare a terzi 0.00 33'137.35
Accantonamento oneri sociali 0.00 6'797.15
Accantonamento consulenze patrimoniali 13'462.50 9'800.70
Accantonamento consulenze attuariali 6'800.00 25'740.30
Totale delimitazioni passive 80'966.65 210'790.80
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano

7.6. Contributi FTP

Contributi di risparmio dipendenti
Contributi rischio dipendenti
Contributi dipendenti

Contributi di risparmio datore di lavoro
Contributi rischio datore di lavoro
Contributi datore di lavoro

7.7. Costi amministrativi

Perito in materia di previdenza professionale
Organo di revisione

Organo di vigilanza

Costi amministrativi

Marketing € pubblicita

Brokeraggio e mediazione

Consulenti esterni

Perdite su debitori

Totale costi amministrativi

7.8. Altri ricavi

Retrocessioni

Provvigioni riversamento imposte alla fonte
Recupero VA da EFG su spese di gestione
Recupero 2015/2016 imposta preventiva
Interessi di mora

Ricavi diversi

Totale altri ricavi

24-25

Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

2019 2018
CHF CHF
36'251.85 40'664.35
2'281.35 0.00
38533.20 40°664.35
44'884.45 40'664.35
7648.20 11'253.25
52'532.65 51'917.60
2019 2018
CHF CHF
98021.90 145'825.80
21'001.50 21001.50
10'922.80 9'207.45
737'369.46 852'582.26
26'912.45 4320125
0.00 29.25
42212.85 6503040
354.65 0.00
93679561 _ 1'136'877.91
2019 2018
CHF CHF
489.92 0.00
492,84 5'664.68
5/256.51 0.00
0.00 375'456.78
2691.85 0.00
8767.35 72.20
1769747 381'193.66
/
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FONDAZIONE TICINESE PER IL SECONDO PILASTRO, Lugano Allegato al conto annuale al 31 dicembre 2019

[8. Richieste dell'autorita di vigilanza |

Con decisione del 7 agosto 2019 I'Autorita di Vigilanza ha preso atto del rapporto di gestione 2018.

In data 4 giugno 2019 I'Autorita di Vigilanza ha emesso la decisone di approvazione del nuovo "Statuto" approvato dal
Consiglio di fondazione il 15 maggio 2019 ed entrato in vigore il 15 maggio 2019.

E' stato inoltre spedito all'Autorita di Vigilanza il seguente documento:
- "Regolamento per l'elezione del Consiglio di fondazione" approvato dal Consiglio di fondazione il 15 maggio 2019,
valido dal 15 maggio 2019. In data 4 giugno I'Autorita di Vigilanza ha emesso la propria conferma di controllo formale.

9. Altre informazioni relative alla situazione finanziaria

In data 5 febbraio 2019, & entrato in vigore il nuovo "Regolamento di liquidazione parziale".

| 10 Eventi posteriori alla data di bilancio

1 29 gennaio 2020, il Comitato di emergenza dell'Organizzazione mondiale della sanita (OMS) ha dichiarato che il coronavirus
& "un'emergenza sanitaria pubblica di interesse internazionale". Gli effetti della diffusione del coronavirus sull'economia
saranno rilevanti. Non abbiamo proceduto ad alcuna registrazione di accantonamento nel bilancio al 31.12.2019, in quanto il
fatto si & verificato solo nel 2020, tuttavia si tratta di un evento significativo successivo alla chiusura del bilancio da segnalare.
Al momento non & possibile quantificare Iimpatto economico-finanziario per la fondazione; l'esercizio 2020 risentira delle
probabili perdite di valore del portafoglio investimenti, cosi come di possibili difficolta finanziarie per taluni enti affiliati.

Le ripercussioni ad oggi non risultano tali da mettere seriamente in difficolta la stabilita finanziaria della fondazione

("going concern”, art. 958a, al. 1, CO).

ﬁ1 Operazioni fuori bilancio / impegni potenziali non registrati nel bilancio

A seguito del cambio sede la Fondazione ha stipulato un contratto di locazione con scadenza 31 agosto 2023.

31.12.2019 31.12.2018

127'947.60 162'842.40

Impegno per pigione ufficio

Impresa di revisione SA
Via al Nido 7
‘ 6900 Lugano
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